
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  92 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE AZIONI ED AI PROGETTI DA  
REALIZZARE NEL CORSO DEL MANDATO 2024-2029

   L'anno 2024  , addìì VENTICINQUE del mese di GIUGNO alle ore 20:00 nella Casa Comunale.

Previa l'osservanza di tutte le formalitaì  prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e regolamentari, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

   
All'appello risultano presenti: 

SI1) SERAFINI ROBERTO SINDACO

SI2) BENNI EMANUELA VICE SINDACO

SI3) MASIELLO GIULIO ASSESSORE

SI4) ZAMBELLI CHRISTIAN ASSESSORE

SI5) VINCENZI MONIA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale   GIANCARLO NERI il quale provvede alla redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   ROBERTO SERAFINI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, 
N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE AZIONI ED AI PROGETTI 
DA  REALIZZARE NEL CORSO DEL MANDATO 2024-2029

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 14/06/2024

IL RESPONSABILE DI AREA

ROSSETTI CINZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  92 DEL 25/06/2024 

 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE AZIONI ED AI 

PROGETTI DA  REALIZZARE NEL CORSO DEL MANDATO 2024-2029 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che, a seguito delle consultazioni elettorali dell’ 8 e 9 giugno 2024, è stato 
proclamato Sindaco il Dott. Roberto Serafini ed eletto il nuovo Consiglio Comunale; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 8 del 13/06/2024, con il quale egli ha proceduto alla 
nomina del Vicesindaco e dei componenti della Giunta Comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 - e successive modifiche e integrazioni, e in 
particolare l'art. 46, comma 3, il quale recita testualmente che "Entro il termine fissato dallo 
Statuto, il Sindaco o il Presidente della Provincia, sentita la Giunta, presenta al Consiglio le linee 
programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato."; 
 
VISTE le linee programmatiche di mandato per il quinquennio 2024-2029, predisposte ai 
sensi dell’art. 46, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e presentate dal Sindaco, che si 
allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
RICHIAMATO lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le linee programmatiche di mandato 2024-2029, come da documento 
allegato parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di presentare al Consiglio Comunale le linee programmatiche, come da allegato alla 
presente deliberazione, per la discussione e l'approvazione di competenza del 
Consiglio. 

 
Successivamente, considerata l'urgenza di presentare al Consiglio Comunale le linee 
programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato, a 
seguito di apposita votazione favorevole ed unanime, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 

 

 
 



   CO M U N E  D I  LO I A N O  
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

IL SINDACO 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 92 DEL 25/06/2024 

 

Comune di Loiano 

Via Roma 55 – 40050 Loiano Bo 

Tel. 051-6543611 Fax. 051-6545246 

urp@comune.loiano.bologna.it comune.loiano@cert.provincia.bo.it 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE AZIONI ED AI PROGETTI DA  REALIZZARE 

NEL CORSO DEL MANDATO 2024-2029 

 

 

 

 

LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE AD AZIONI E PROGETTI DA REALIZZARE NEL 

CORSO DEL MANDATO 

 

Negli incontri abbiamo sentito emergere con chiarezza un tema centrale: quello di rafforzare 
la presenza degli amministratori sul territorio e la capacità di dare risposte concrete ai 
cittadini. Per questo è importante che il sindaco svolga la sua funzione a tempo pieno e che sia 
una presenza autorevole, garantendo la motivazione e l’efficienza dei servizi erogati da tutti 
gli Uffici Comunali.  
La principale esigenza generale di Loiano è quella di lavorare nell’Unione dei Comuni, con 
l’obiettivo di rafforzare l’autorevolezza e la capacità di negoziato nella Città Metropolitana e 
con la Regione su tutti i temi trasversali che coinvolgono la vita quotidiana dei cittadini: la 
programmazione territoriale e urbanistica, la viabilità, la scuola, la sanità, l’economia e 
l’ambiente.  
Il programma di lavoro della nuova amministrazione prevede obiettivi urgenti: la rimessa in 
funzione della caserma dei Carabinieri, la salvaguardia e il potenziamento dell’ospedale, la 
manutenzione delle strade, l’efficientamento delle linee di trasporto, l’attivazione delle 
procedure per l’adozione del Piano Urbanistico Generale (PUG) ed il nuovo Regolamento 
Edilizio (RE), l’elaborazione di opportuni strumenti per le politiche giovanili. Inoltre, vanno 
messe a punto soluzioni sui problemi dell’utilizzo dell’edificio scolastico di via Roma e della 
baracchina e per assicurare, in tempi brevi, il compimento dei lavori in tutti i cantieri e le 
opere sui quali sono già stanziati finanziamenti. Idee e progettualità richiedono risorse 
aggiuntive rispetto a quelle già esistenti, da qui la necessità di partecipare in maniera 
metodica e organizzata ai bandi di finanziamento e per la raccolta fondi secondo una strategia 
definita. L’operato comunale deve essere trasparente: un calendario di confronto sarà fissato 
già in fase di insediamento della nuova giunta, per restituire alla comunità il quadro del 
proprio lavoro.  
 
 

AGRICOLTURA 
Uno dei fondamenti della realtà loianese è la sua economia agricola e i prodotti ottenuti da 
una coltivazione che è per la gran parte biologica. La strategia per lo sviluppo del sistema 
agricolo agroalimentare e dei territori rurali dell’Emilia-Romagna (2023/27) è un punto di 
riferimento. Saranno organizzati degli incontri di confronto con tutte le filiere della 
produzione e della trasformazione dei prodotti agricoli, per costruire un sistema condiviso di 
gestione/valorizzazione del territorio. Confronti che aiuteranno gli agricoltori a cogliere le 
nuove opportunità presentate dall’uso della multifunzionalità del sistema rurale (servizi 
ecosistemici, forestazione e conservazione, sentieristica) e per sostenerli nel loro svolgimento 
di attività per la collettività (fossi di scolo, manutenzione bordo strada). I prodotti del 
territorio, in connessione con il supporto al settore commerciale, saranno valorizzati 
attraverso la creazione di uno spazio apposito.  
 

mailto:urp@comune.loiano.bologna.it


   CO M U N E  D I  LO I A N O  
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

IL SINDACO 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 92 DEL 25/06/2024 

 

Comune di Loiano 

Via Roma 55 – 40050 Loiano Bo 

Tel. 051-6543611 Fax. 051-6545246 

urp@comune.loiano.bologna.it comune.loiano@cert.provincia.bo.it 

 

AMBIENTE 
I cambiamenti climatici sono sotto gli occhi di tutti e gli eventi estremi che abbiamo registrato 
negli ultimi anni ne sono la conferma. Il Comune si farà promotore di un programma di tutela 
dell’ambiente, che prenda in considerazione sia l’aspetto formativo ma anche l’avvio di una 
concreta collaborazione con le aziende del territorio, per sviluppare percorsi e progettualità 
congiunte.  
 
Nel precedente mandato amministrativo è stato approvato il Piano d’Azione per l’Energia 
Sostenibile e il Clima (PAESC), all’interno del quale sono state indicate le azioni prioritarie per 
il contrasto del cambiamento climatico: la riduzione dei rifiuti solidi urbani, l’efficientamento 
energetico degli edifici comunali, la produzione di energia rinnovabile anche mediante 
l’attivazione di Comunità Energetiche, la riduzione del consumo idrico, la conversione ad 
energia elettrica dei mezzi pubblici, sono tra le azioni indicate, per le quali si dovranno 
implementare progetti specifici. Assi di lavoro sui quali l’amministrazione comunale si 
impegna a lavorare.  
 

 
ASSOCIAZIONISMO 

Sono numerose le forme associative e i comitati presenti a Loiano: emergenza, solidarietà, 
cura della persona, sanità, sport, cultura, ambiente, cinema, teatro, musica, promozione 
turistica e gastronomica, giovani e bambini, commercio, culto, gioco, sono i loro temi. Non va 
dimenticata l’attività dei singoli cittadini, che con grande impegno civile dedicano il loro 
tempo alle persone anziane o più fragili. Nell’ottica di un maggiore coinvolgimento dei giovani 
si realizzerà la Giunta dei ragazzi. Il Comune deve fornire il necessario supporto in termini di 
servizi e spazi, anche a fronte delle difficoltà burocratiche e amministrative oramai rilevanti 
anche per il settore del volontariato. La redazione di un regolamento delle attività di 
volontariato è l’occasione per facilitarne il coordinamento e dare loro una maggiore visibilità. 
Il 5 dicembre – giornata mondiale del volontariato ‒ resterà per la nuova amministrazione 
comunale un'occasione per dare visibilità a tutti i cittadini di Loiano impegnati per la 
collettività.  
 
 

CULTURA 
Eventi e iniziative culturali sono importanti per Loiano. La ristrutturazione del sito internet 
del Comune permetterà di diffondere e pubblicare informazioni per i cittadini del comune e 
per i visitatori esterni. Per raccontare la realtà del nostro territorio i materiali storici, cartacei 
e multimediali devono essere sempre più valorizzati e organizzati: le realtà associative già 
attive così come i singoli cittadini appassionati devono essere sostenuti dal Comune, nella 
realizzazione di un archivio fruibile al pubblico per motivi di studio e ricerca. Bisogna inoltre 
supportare le iniziative individuali e associative dedicate alla divulgazione del patrimonio 
storico-territoriale. Infine va ripresa l’iniziativa per la creazione di scuole estive di formazione 
scientifica, a partire dalla ripresa del progetto avviato dal Centro Euro-Mediterraneo per i 
Cambiamenti Climatici. Per questi obiettivi è necessario rafforzare ed estendere tutte le 
strutture ricettive attualmente operanti, e dare una diversa destinazione d’uso agli spazi 
parzialmente utilizzati o in disuso.  
 
 

ECONOMIA E LAVORO 

mailto:urp@comune.loiano.bologna.it


   CO M U N E  D I  LO I A N O  
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

IL SINDACO 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 92 DEL 25/06/2024 

 

Comune di Loiano 

Via Roma 55 – 40050 Loiano Bo 

Tel. 051-6543611 Fax. 051-6545246 

urp@comune.loiano.bologna.it comune.loiano@cert.provincia.bo.it 

La crisi del commercio di prossimità non riguarda solo Loiano: il tema va affrontato in 
raccordo con le associazioni di categoria e gli enti pubblici di competenza, stimolando il 
rapporto con la Città Metropolitana per trovare soluzioni comuni e risorse. Incentivare il 
commercio significa mettere in campo modalità di riduzione degli oneri, a fronte di azioni di 
interesse collettivo. Bisogna riportare i cittadini ad avere voglia di fare acquisti a Loiano 
contribuendo al rilancio del commercio di prossimità. I prodotti locali vanno ulteriormente 
promossi attraverso una strategia mirata e un’esposizione ragionata. La rete con i centri per 
l’impiego e l’associazionismo permetteranno di facilitare percorsi di inserimento lavorativo 
per i cittadini di Loiano.  
 
La creazione di un co-working con uno spazio attrezzato per giovani professionisti e studenti 
permetterà la messa in rete di professionalità e talenti. Loiano deve diventare un luogo 
attrattivo anche per categorie necessarie: personale sanitario, ricercatori, e giovani imprese di 
trasformazione e servizi.  
 

 

GESTIONE DEL VERDE 
I molti spazi verdi esistenti devono essere gestiti e regolamentati, sia per quanto riguarda la 
manutenzione del verde pubblico che le nuove realizzazioni. Riprenderemo la discussione sul 
Regolamento del Verde, al fine di renderlo uno strumento attualizzato per le esigenze del 
territorio. Così come apriremo confronti con la cittadinanza finalizzati alla cura e salvaguardia 
del verde pubblico per evitare interventi come abbattimenti non necessari, capitozzature. 
Particolare attenzione sarà dedicata alla gestione della pineta, per un ripristino generale e una 
regolazione degli interventi. Intendiamo inoltre creare/ripristinare spazi di verde pubblico 
finalizzati alla condivisione sociale, come parchi per bambini/ragazzi e orti di comunità.  
 
 

PIANIFICAZIONE URBANISTICA E GESTIONE TERRITORIO 
Con la nuova legge urbanistica regionale (n.24/2017) le amministrazioni locali hanno 
l’obbligo di passare ai nuovi strumenti di gestione del territorio. Loiano si appresta a dotarsi 
di un piano urbanistico redatto in forma associata insieme ai Comuni dell’Unione. Il lavoro da 
fare nell’adozione del PUG e del connesso RE, che definiscono modalità costruttive e 
procedure, deve puntare a: lasciare ampio spazio all’amministrazione comunale per la 
contrattazione e la definizione di nuovi interventi; stabilire un piano chiaro per il recupero e il 
riutilizzo dei vecchi edifici; semplificare gli strumenti burocratici; stabilire una gestione 
condivisa con gli altri comuni delle capacità costruttive improntata sul concetto di equa 
ripartizione. In termini di accessibilità e mobilità riteniamo inoltre che il paese, le istituzioni e 
i punti di interesse debbano poter essere accessibili con la riduzione delle barriere 
architettoniche per facilitare l’accesso ai servizi e la fruizione del paese e garantendo la 
mobilità pubblica fino alla rete ferroviaria di Pianoro anche al di fuori dagli orari canonici 
(scuola - lavoro) cosi come il potenziamento dei trasporti nei territori limitrofi.  
 
 

SANITÀ 
L’Ospedale Simiani di Loiano è un presidio sanitario irrinunciabile con la sua Casa della 
Comunità, il Punto di Primo Intervento e l’Ospedale vero e proprio con oltre trenta posti letto 
acuti, cronici e fragili. I recenti finanziamenti messi in campo dal PNNR e dalla Regione Emilia-
Romagna non sono sufficienti a garantire il suo efficientamento. Il cuore del problema è la 
grave carenza di medici e di personale sanitario; un problema nazionale che diventa ancora 

mailto:urp@comune.loiano.bologna.it


   CO M U N E  D I  LO I A N O  
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

IL SINDACO 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 92 DEL 25/06/2024 

 

Comune di Loiano 

Via Roma 55 – 40050 Loiano Bo 

Tel. 051-6543611 Fax. 051-6545246 

urp@comune.loiano.bologna.it comune.loiano@cert.provincia.bo.it 

più critico in Appennino. Il comune si impegna a vigilare affinché siano garantiti e potenziati i 
servizi, partendo con l’incentivare il personale medico e sanitario a scegliere di lavorare nel 
nostro Ospedale. Si devono strutturare modalità e incentivi in tema di alloggio, trasporti e 
servizi. Con la AUSL deve essere negoziato un maggior numero di visite specialistiche dando la 
precedenza, quando possibile, alle prenotazioni da parte dei residenti, aumentando le capacità 
diagnostiche aggiungendo strumentazioni e potenziando l’assistenza a domicilio dei pazienti 
più fragili.  
 
 

SCUOLA 
Nido Piccole Orme, I.P. Luigi Noè, e I.C. Loiano-Monghidoro sono le realtà scolastico-educative 
del nostro territorio. Oltre 400 bambini e ragazzi in una situazione di calo demografico: si 
perdono classi, insegnanti, personale amministrativo, tecnico e ausiliario. A fronte 
dell’aumento delle sollecitazioni di servizi sociali (psicologi, psicoterapeuti, mediatori 
culturali) l’amministrazione comunale, con i servizi preposti, deve essere più presente. Le 
difficoltà di relazione scuola-famiglia sono sempre più evidenti e la scuola e il suo personale 
non possono sentirsi soli nell’affrontare situazioni complesse. Il Comune deve interfacciarsi 
con la scuola per inserirsi nella sua offerta formativa a sostegno della realizzazione delle 
priorità espresse. L’ufficio scuola deve essere parte attiva e un interlocutore efficace. I servizi 
integrativi al tempo scuola e la mensa, così come la sicurezza e la cura del patrimonio 
scolastico, devono diventare una priorità.  
 
 

SICUREZZA E LEGALITÀ 
La riapertura della caserma dell’Arma dei Carabinieri è una priorità, in quanto presidio per 
garantire la sicurezza del territorio e la tempestività degli interventi. La sicurezza dipende 
anche dal presidio del territorio, dall’ascolto dei cittadini e dal coordinamento con le altre 
forze dell’ordine (polizia municipale e altre forze del territorio), per la prevenzione di reati 
contro il patrimonio e per la messa a punto di un sistema di sicurezza delle strade, 
affrontando il tema del passaggio di moto e degli incidenti. I sistemi di videosorveglianza 
saranno un ulteriore elemento di controllo e prevenzione. Il Comune garantirà tutto il 
coordinamento necessario tra tutte le istituzioni coinvolte e il mondo associativo, 
promuovendo la cultura della legalità e della sicurezza sul territorio.  
 
 

SPORT 
Gli impianti devono essere utilizzati in maniera più efficace e potenziati nel loro utilizzo; le 
strutture devono essere rimodernate e curate anche con la collaborazione delle tante 
associazioni del territorio. Molte discipline sportive possono essere potenziate grazie al 
miglioramento delle infrastrutture oggi disponibili, garantendo una maggiore disponibilità di 
fasce orarie e per diverse discipline sportive. Il sostegno all’organizzazione di eventi sportivi 
deve essere una modalità di lavoro per favorire ritiri di squadre, campi estivi per ragazzi e 
manifestazioni. Lo sport non è solo una attività del tempo libero, ma anche una attività di 
aggregazione multigenerazionale e di prevenzione del disagio. L’offerta di attività sportiva nei 
diversi periodi dell’anno deve essere proposta a tutte le fasce di popolazione: bambini, 
giovani, adulti e anziani.  
 
 

TURISMO 

mailto:urp@comune.loiano.bologna.it


   CO M U N E  D I  LO I A N O  
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

IL SINDACO 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 92 DEL 25/06/2024 

 

Comune di Loiano 

Via Roma 55 – 40050 Loiano Bo 

Tel. 051-6543611 Fax. 051-6545246 

urp@comune.loiano.bologna.it comune.loiano@cert.provincia.bo.it 

Il turismo va pensato in maniera diversa: come l’insieme dei modi di “frequentare e vivere” il 
territorio, che vanno dalla residenzialità mobile (tra città e Appennino), ai soggiorni per 
attività stagionali (eventi sportivi, scuole di formazione, soggiorni esperienziali). Studenti, 
professionisti in smart working che cercano soluzioni abitative, visitatori delle fiere che si 
svolgono a Bologna, associazioni artistiche che cercano spazi in cui progettare eventi. Queste 
categorie rappresentano una novità per i modi di usufruire del territorio. Per aumentare 
l’attrattività e la ricettività del paese dobbiamo assicurare una maggiore recettività e 
valorizzare tutto quello che è già avviato (eventi e strutture), dando maggiore visibilità a 
prodotti locali e le risorse ambientali. Per queste ragioni il Comune deve sostenere una nuova 
politica degli affitti per valorizzare l’importante patrimonio immobiliare, pubblico e privato, 
non utilizzato. La sentieristica è un’importante opportunità per attrarre visitatori e va 
potenziata con maggiori collegamenti, seguendo l’esempio della vicina esperienza della Via 
degli Dei.  

mailto:urp@comune.loiano.bologna.it


DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 92 del 25/06/2024

APPROVAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE AZIONI ED AI PROGETTI DA  
REALIZZARE NEL CORSO DEL MANDATO 2024-2029

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 SERAFINI ROBERTO NERI GIANCARLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2024-07-03T10:03:03+0200
	Roberto Serafini


		2024-07-03T11:09:09+0200
	giancarlo neri




